

CHWIŁA

Cena egzemplarza 10 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 240 Mk.— zamiejscowa 263 Mk.— zagr. 300 Mk.
 CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednoszp. nonp. 10 M., (12 M.) nadosłane i nekrologia za wiersz dwuszp. nonp. 30 Mk., (35) komunikaty i wiadomości po kronice 50 (60) w tekście i przed kr. 60 Mk., (80) ogłoszenia na pierwszej stronie 100 M., (10) gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 40 Mk., najmniej 5 w. — 20) Mk. Drobnos ogłoszenia: za słowo: 4 Mk., matrymonialne prywatna ko resp. 6 Mk., kupno - sprzedaż: 5— Mk. — litym drukiem podwójnie, psaki na stronach tekstowych oblicza się według taryfy nadesłanego. — Wszystkie ogłoszenia w soboty i święta tydz. o 50% drożej. Ceny w nawiasach odnoszą się do ogłoszeń zamiejscowych

Rosya.

(w) Mnożą się wiadomości, zapowiadające bliski upadek rządów bolszewickich w Rosyi. Niejedną z nich naturalnie policzyć się musi na karb fantazyi, która wobec tajemniczości, jaka dzisiaj osłania Rosyę przed oczyma świata, znajduje szerokie pole do popisu. Naogół jednak przyjęc już dziś można z całą pewnością, że w adza bolszewicka w Rosyi przekroczyła swój punkt kulminacyjny i że zbliża się już końcowy akt tego niestęchanego, jedyne w dziejach ludzkich, przyniatającego swym ogromem eksperymentu.

O ile prawdą byłoby to, co korespondenci pism różnych wkładają w usta Lenina, możnaby zaryzykować twierdzenie, że Lenin znajduje się już na drodze porzucenia swego programu. Człowieka bowiem, który przyznaje, iż urzeczywistnieniu jego komunistycznego ideału stanęła na przeszkodzie słabość natury ludzkiej, która każdą klasę panującą skłania do bezwzględne go wyzyskiwania swej przewagi, człowieka tak ego trudno nazwać bolszewikiem z przekonania — chyba, że mianem tem nazwać się zechce marzycieli, nie mających z realnem życiem nic wspólnego. Gd by nie ta słabość natury ludzkiej bowiem, której jednakowo podlega robotnik, burżuj i szlachcic, dawno już urzeczywistniłby się ów opiewany przez poetów wiek złoty, w którym jagnię spokojnie paśćby się mogło obok lwa i wilka.

Herbert Spencer, sławny socyolog angielski, pisząc w swojej socyologii o ewolucyi rewolucyi, użył trafne go porównania, że, jak z kul nikt muru gładkiego nie zbuduje, tak z u omnych ludzi nigdy idealne społeczeństwo powstać nie może. Marzycielskie utopie rosyjskich komunistów, którym przez chwilę wydawało się, że potrafią się, gwałtem a nawet zbrodnią ludzkość uszczęśliwić, rozbijają się o prawo przyrody, które je od samego początku skazywało na zagładę. Ludzkość bardzo powoli tylko daje się naginać do innych form życia. Tego uczy historia i to też odpowiada prawidłom psychologii.

Na razie jednak bolszewicy nie dali jeszcze w całości za wygraną. Próbuja uratować swoją rozycę drogą ustępstw i kompromisów. Rezygnują sukcesywnie z pewnych postulatów swojej doktryny, sądząc, że uda się im przynajmniej część ich ocalić i w ten sposób uratować się przed zupełnem bankructwem. Można jednak już teraz przewidzieć, że te nadzieje okażą się zwodniczymi. Władza ich runie, skoro tylko naród rosyjski uzyska pierwszą sposobność objawienia swej woli a zachodzi tylko pytanie, kiedy ta sposobność nastąpi, względnie przez jak długi jeszcze czas uda się dzisiejszym władcom Rosyi te wole tłumić.

Gdyby ci wszyscy, którzy dziś jeszcze dają się używać jako narzędzia w rękach garstki doktrymerów, grupujących się około Lenina i Trockiego, w szczególności, gdy-

„Nierealny budżet“ ministra Steczkowskiego i jego obrona w komisji.

Min. Steczkowski domaga się zawieszenia reformy rolnej.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwilie“ (eg.).

Warszawa, 30 sierpnia. Zapowiedziane jako sensacja polityczna wtorkowe posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej nie przecięło bynajmniej węzła wątpliwości, pod której znakiem znajduje się od kilku dni gabinet p. Witos. Mowa ministra Steczkowskiego wygłoszona na tem posiedzeniu zawierała bardzo mocne akcenty w dwu tylko punktach a to gdy p. Steczkowski bronił się przed zarzutem fałszywego budżetu (komisja wyraziła się co prawda kurtuazyjnie mówiąc o przedstawieniu „nie realnego budżetu“) i gdy zupełnie już wyraźnie przeciwstawiał się polityce stanowej p. Witos i piastowców w sprawie reformy rolnej.

Czy i jakie konsekwencje powoduje to odwrotnym szlachetnym radą i premii, ryczące przez koleje w gabinecie okazały już może najbliższe dni. Narazie dla zobraowania nastroju panującego w komisji należy zanotować, że na wniosek p. Stapińskiego uchwalono na środowe posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej zaprosić obok ministra Steczkowskiego także prezydenta Witos.

Pozornie aprozowanie to nosi charakter zupełnie niewinne, w rzeczywistości jednak już chociażby z uwagi na autora wniosku, zaciętego oddawna wroga i adera Piastowców można to zaproszenie uważać za prawdziwego rodzaju rozszerzenie aktu oskarżenia z ministrem karbu również i na prezydenta ministrów. Twierdzenie takie nie jest czym tylko domysłem lub bowiem uchwalony przez komisję wniosek p. Stapińskiego był konkluzją mowy niezmiernie zjadliwej zakończony wnioskiem wyrażenia votum nieufności rządowi i stwierdzenia iż komisja zawołuje budżet rządowi ale takiemu do którego będzie żywiła zaufanie.

Warszawa 30 sierpnia. Na posiedzeniu komisji budżetowo-skarbowej pierwszy zabrał głos minister skarbu Steczkowski i odpowiedział przedewszystkiem na cypione mu zarzuty jakoby budżet zawierał niedostatecznie utracone pożyczki. Zbiwszy ten zarzut minister Steczkowski zażądał od komisji oficjalnego stwierdzenia iż budżet jego aczkolwiek w tej chwili nie jest realny, w chwili układania a więc w kwietniu br. posiadał wszelkie cechy rzeczywistości.

W dalszym ciągu swego przemówienia oświadczył dr. Steczkowski że istnieją bardzo poważne szanse iż z eksploatacji puszczy białowieskiej, kredytu międzynarodowego, awansu na operacje przekazowe z Ameryki do Polski utworzenia spółki akcyjnej razem z zagranicznymi kapitalistami dla eksploatacji rafinerii drobnobrykietnych w końcu zuprawy wileńskiej czki wewnętrznej da się uzyskać 50 miliardów marek. Poza tem rząd posiada w P. K. P. 13 i pół miliarda marek do dyspozycji, co razem z tymi 50, które wedle wszelkich prze-

widywać powinno być zrealizowane po rozstrzygnięciu sprawy G. Śląska, daje rządowi możność częściowego przynajmniej wyjścia z przekroczeń budżetowych spowodowanych drożyzną.

Program swój streścił minister Steczkowski w dwu punktach: Dogradowanie do równowagi budżetu a przedewszystkiem budżetowych wydatków normalnych, drugie jako wynik tego kroku zaprzestanie emisji.

W sprawie walutowej poświęcił dr. Steczkowski następujące wywody: Najważniejszą przyczyną spadku marki polskiej jest jak słusznie to stwierdzono zachwianie zaufania tak w kraju jak i zagranicą co do wartości marki, ponieważ nie widać porządkowania naszych stosunków gospodarczych i zachodzi obawa konfliktów wojennych. Brak zaś tego zaufania do marki opiera się przedewszystkiem na widomym dla wszystkich wroście stałym emisji. Wpływa na to dalej zmniejszony eksport nafty i jej przetworów jako też rzuceniem przez Niemców na rynek w związku z wypłatami rat reparacyjnych znacznych kwot w markach polskich. Wszystkie te momenty, oddziałując na moment zaufania obniżyły markę polską poniżej jej obiektywnej wartości. Jednakowoż dr. Steczkowski jest przekonany, że pierwsza operacja finansowa dokonana zagranicą jako dowód wrastającego zaufania może oddziałać daleko znacznie na kurs marki polskiej aniżeli by do z sumy danego kredytu wynikać mogło. Dlatego też transakcja z sferami finansowymi może mieć bardzo doniosłe znaczenie.

Wobec poruszonych przez posłów poszczególnych momentów finansowego zagadnienia Polski dr. Steczkowski zajął następujące stanowisko:

Projekty wprowadzenia nowej waluty czy jako waluty samodzielnej czy też pomocniczej bądź waluty eksportowej uważa on za nieaktualne, dopóki obiektywne warunki trwałości waluty polskiej to jest równowagi budżetu i zaprzestania emisji nie będą dokonane.

Co do reglamentacji życia gospodarczego przez państwo uważa iż, aby taka reglamentacja dała wyniki dodatnie trzeba by Polska była gospodarczo izolowana od całego świata i żeby miała swoich urzędników aniołów i do tego aniołów wykwalifikowanych. Tymczasem chociażby nie stawiano urzędnikom zarzutów nieuczciwości można jednak mówić o ich nieudolności. Przykładem tego są chociażby zakupy zboża. Nawet gromadzenie złota jako środka przymusowego z racyi konsumpcji alkoholowych nie przelało do skarbu złota krajowego co byłoby czynikiem dodatnim tylko któryby zaniechał przeważnie do szukania zagranicą co deprecjonowało markę. Wobec tego nieostrożne ustalenie opłat

by wszyscy, wchodzący w skład czerwonej armii byli bolszewikami z przekonania, którym naprawdę zależy na urzeczywistnieniu bolszewickiego ideału, wiele mogłoby jeszcze upłynąć wody, zanimby niezadowolona z ich rządów olbrzymia większość narodu rosyjskiego doszła do głosu. Ogromna przestrzeń państwa rosyjskiego, liczba i różnorodność jego ludności stanowią bowiem na przebiegą niemal przeszkodę dla zorganizowania jakiegoś ruchu kontrrewolucyjnego na większą skalę. Ale jeśli oznaki nie mylą, psuć się już zaczyna w najbliższym otoczeniu dzisiejszych dyktatorów Rosji, Elegijna uwaga Lenina, że walka klas prowadzi zawsze do wycofywania dominującego stanowiska przez klasę przegrającą, wskazywałaby na to, iż ci właśnie ludzie, na których oparł swą władzę i na których budował swe plany, nie dopisują, względnie, że nie dopisuje ich idealizm. Wniosek zaś konkretny, jaki z tej uwagi wysnuć można, jest ten, że w „spoistą, jak się wydawało do niedawna, organizację bolszewicką wkrađło się już rozprężenie, wśród którego każdy goni tylko za własną korzyścią i nie wiele myśli o ideałach. Oznaczałoby to, że organizacja bolszewicka znajduje się na najlepszej drodze do rozbitcia się bez żadnej kontrrewolucji, a tylko z braku łączącej idei.

Jakkolwiek nikt naturalnie przewidywać nie potrafi, jak długo trwać będzie jeszcze ten stan agonii bolszewickich rządów, to jednak należy być przygotowanym na wszelkie niespodzianki. Czas pałacowych rewolucyj nie minął może jeszcze w Rosji zupełnie i nie jest wcale wykluczone, że eksperyment bolszewicki, który wedle programu swego miał być zupełnym przeciwieństwem carskiego samodzierżawia, zakończy się w dle starej rosyjskiej modły małym pałacowym fajerwerkami. Wszak okazuje się, że czerwona armia nie różni się niczem od dawnych pułków kozackich, dla czegoby więc miało być wykluczone, że odegra teraz taką rolę, jaką tamte nieraz odgrywały w przeszłości?

Dla państw innych zresztą mniej ważne jest, jakim sposobem usuniete zostaną rządy Lenina. Ważny będzie dla nich sam fakt ich usunięcia. Od trzech lat przeżywa Rosya tylko swoją własną, izolowaną od świata historię i pozbawiona jest wpływu na bieg wypadków poza nią się rozgrywających. Nie ulega wątpliwości, że po usunięciu rządów bolszewickich nowy rząd rosyjski z największym pośpiechem reklamować będzie swe prawa i domagać się będzie swego dawnego stanowiska i wpływu. Inne państwa, szczególnie Anglia, dziś już się z tem liczą. Niejedna interpelacja w parlamencie angielskim, której związku z właściwym przedmiotem obrad trudno było się dopatrzeć, niejedna niejasność i dwuznaczność w mowach Lloyda George'a niezawodnie odnosiły się właśnie do ewentualności obudzenia się Rosji do nowotocia.

Świat przygotowuje się już do nowej sytuacji. Nawet Francya okazuje się już mniej odporną wobec tendencji nawiązania stosunków z dzisiejszą Rosją, czuje bowiem, że zasada stanja na uboczu mogłaby mieć ten skutek, iż w chwili, w której Rosya uwolni się z bolszewickiego jarzma, Anglia i Niemcy wykluczą ją od wszelkiego wpływu w Rosji.

Czas przełomu w dziejach cywilizowanego świata, zapoczątkowany przez wielką wojnę, nie dobiegł jeszcze do końca. Dlatego fatalnie pomylić się mogą w swych rachubach ci politycy i dyplomaci, którzy w kalkulacjach swoich nie uwzględnili ewentualności, jakie najbliższa przyszłość może przynieść. Szkodzą tylko, że za ich błędy nie pokutują z reguły oni sami, ale narody, których interesów mieli bronić.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

w złocie w dziedzinie walutowej może doprowadzić do skutku przeciwnego założeniu, w dziedzinie gospodarczej sprawdzą zaś system prohibicyjny.

W końcu miister Steczkowski raz ac a raz wypowiada swe osobiste poglądy i stwierdzający, że nie liczy się z tem, że poglądy te mogą wywołać z tej lub owej strony krytykę, domagał się częściowego zawieszenia reformy rolnej i zastosowania eksportu zboża. P. Steczkowski wychodzi z założenia, że prywatnie koncesjonowane spółki parcelacyjne ciągną olbrzymie korzyści z obrotu ziemią tylko rząd tego dotąd nie potrafił uczynić. P. Steczkowski proponuje z poczynionej obecnie propozycji przez konsorcya obszarników, którzy chcą ofiarować parę milionów morgów ziemi na parcelację, z tem iż za połowę uzyskanej z tego sumy nabędą pożyczkę państwową ale pod warunkiem zawieszenia względem tych majątków reformy rolnej na określony przedział czasu. Jako rezultat tej operacji skarbu państwa otrzymałby kilkadziesiąt miliardów

krejdytu, zasp kojenie głodu i mi intensywnym gospodarstwem dla pozostałych od parcelacji terenów.

Co się tyczy eksportu zboża to wedle obliczeń ministra rolnictwa nadwyżka produkcji tegorocznej pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa w porównaniu z rokiem ubiegłym wynosi 234.000 wagonów, ponieważ niedobór roku ubiegłego stanowi 40.000 wagonów to nawet przepółowisz obliczenie rządowe otrzymanoby 100.000 wagonów zboża.

Warszawa 30 sierpnia. Jak mało cyniki rządzące w Warszawie orientują się w sztuce sprawowania funkcji które im przypadają w udziale świadczą fakt drobny ale niezmiernie charakterystyczny. Oto sprawozdanie z przemówień ministra skarbu na posiedzeniu komisji budżetowo-skarbowej pojadające pierwszorzędne znaczenie polityczne nie tylko dla kraju ale i zagranicą musi des arcyłc Wam warszawski Wąż korepondent zamast aby je przysłała redakcyom w formie możliwie najwierniejszej urzędowa ajencya.

Sprawa Górnośląska na Radzie Ligi Narodów.

Genewa. (Pat.) (Od specjalnego korespondenta). Pierwsze posiedzenie nadzwyczajnej sesji rady Ligi Narodów w sprawie G. Śląska zostało otwarte wczoraj o godz. 16. min. 15 i trwało 45 minut. W posiedzeniu wzięli udział: przewodniczący wicehr. Ishi (Japonia) Bourgeois (Francya), Balfour (Anglia), Da Cunha (Brazylia) Ounones del Leo (Hispania) i Wellington Koo (Chiny). Posiedzenie nie było publiczne. Według komunikatu urzędowego wydanego po posiedzeniu członkowie rady Ligi po wysłuchaniu raportu wicehr. Ishi'ego jednomyślnie oświadczyli, że przyjmują na się zadanie, o którego przyjęcie rada najwyższa prosiła radę Ligi Narodów. Wicehr. Ishi został uproszony do zakomunikowania radzie Najwyższej rzeczowej uchwały rady Ligi. Na wniosek wicehr. Ishi'ego następne posiedzenie sesji nadzwyczajnej rady Ligi odbędzie się w czwartek dnia 1. września br. o godzinie 16. Termin wyznaczono dość odległy, aby dać każdemu z członków rady Ligi dość czasu dla zapoznania się ze wszystkimi punktami dotyczącymi sprawy G. Śląska. Wszystkim następnym przesłaniem się na wyznaczony posiedzeniu wyłącznie sprawie G. Śląska będzie przewodniczył w dalszym ciągu wicehr. Ishi.

Natomiast dziś we wtorek o godz. 10 rano odbyło się pod przewodnictwem Wellingtona Koo posiedzenie zwyczajne rady Ligi dla zajęcia się sprawami bieżącymi.

Genewa. (Pat.) (Od specjalnego korespondenta). W swem sprawozdaniu w sprawie G. Śląska przedstawionem na wczorajszym posiedzeniu rady Ligi Narodów wicehr. Ishi zwrócił uwagę przede wszystkim na teksty artykułów określających stanowisko rady Ligi Narodów w sprawie G. Śląska, a mianowicie na art. XI. §. 2. traktatu o Lidze Narodów przez zastosowanie którego rada Ligi musi uwzględnić postanowienia zawarte w art. 87. i 88. traktatu wersalskiego przyznające formalnie mocarstwom sprzymierzonym prawo powzięcia ostatecznej decyzji co do granicy polsko-niemieckiej na G. Śląsku. Wobec tego rola rady Ligi Narodów jest określona w sposób najzupełniej jasny. Rada Ligi ma prawo zakomunikować swoją opinię mocarstwom reprezentowanym w radzie Najwyższej, które wyłącznie według traktatu mogą powziąć decyzję ostateczną. Następnie wicehr. Ishi zwrócił uwagę na pismo, jakie otrzymał od Brianda z datą 24 sierpnia 1921, oznajmiające, że na posiedzeniu Rady Najwyższej każdy z rządów reprezentowanych w Radzie zobowiązał się solennie przyjąć takie i związane sprawy, jakie będzie załatwione przez Radę Ligi Narodów. Ishi jest zdania, że w tych warunkach Rada Ligi Narodów ma nie tylko prawo lecz i

obowiązek przyjąć na siebie rolę, przy której jest zagwarantowana Radzie Ligi całkowita swoboda i powaga. Autorowie traktatu pragnęli sprawę wykreślenia granicy tak postawić, aby żadna wątpliwość nie była ani z góry narzucona, ani też z góry bezwzględnie wyłączona. Ishi zaznacza dalej, że pragnąc całkowicie uszanować swobodę sądu, Rada Ligi Narodów nie chce wchodzić w szczegóły problemu gornośląskiego, ani wypowiadać cokolwiek takiego, co by mogło z góry przesądzić metodę procedury, jaką Rada Ligi uzna za stosowne uchwalić dla głębszego zbadania sprawy G. Śląska. Rada Ligi Narodów według Ishi'ego nie powinna ześrodkowywać swojej uwagi wyłącznie na poszczególne części, lecz przeciwnie, powinna traktować problemat gornośląski w jego całokształcie i w całej jego doniosłości. Kończąc swoje sprawozdanie, Ishi prosi Radę Ligi, aby wypowiedziała się w sprawie ewentualnego wzięcia na siebie zadania, o którego przyjęcie Rada Najwyższa uprasza Radę Ligi Narodów. Jeżeli Rada Ligi przyjmie na siebie to zadanie, w takim razie przede wszystkim będzie musiała się wypowiedzieć co do wyboru procedury, którą uzna za najbardziej wskazaną dla dopięcia postawionego sobie celu. Sprawa metody postępowania będzie przedmiotem obrad posiedzenia czwartkowego.

Genewa. (Pat.) Prof. Askenazy wręczył imieniem rządu polskiego przewodniczącemu Rady Ligi N. Ishi'emu notę zastrzegającą na podstawie paragr. 5. art. 4. paktu Ligi prawa Polski do udziału w obradach Rady Ligi najł sprawą gornośląską, stwierdzającą jednak, że Polska z prawa tego w tej chwili nie skorzysta, dając temsamem wyraz swojej ufności w bezstronność członków Rady. Nieależnie od tego służy delegacja polska Radzie Ligi każdego czasu informacjami co do istotnego stanu rzeczy na terytorium plebiscytowem.

Genewa. (Pat.) Wicehr. Ishi wysłał dziś wieczorem do Brianda depiszę z zawia domieniem, że Rada L. N. w zupełności zaprobowała treść listu Ishi'ego, przesłanego Briandowi dnia 19 bm. oraz że przyjmuje skierowaną do Rady Ligi prośbę Rady Najwyższej o wzięcie na siebie misji wydania opinii w sprawie gornośląskiej.

Syn H. Samuela — tymczasowym gubernatorem.

Jerozolima. (Z. B. K.) Mr. Edwin Samuel, syn Wysokiego Komisarza Palestyny, desygnowany został na stanowisko gubernatora Ramleh na czas trzymiesięcznego urlopu obecnego gubernatora p. Filacka.

Obłędna tragikomedya.

O „nastrojach” panujących w dzielnicy poznańskiej mieszkającej innych dzielnic mają już pewne wyobrażenia. Dla zaostrzenia obrazu ogłaszamy poniżej w całości artykuł wstępny „Gazety Poznańskiej” (Nr. 177 z 27. bm.), wykazujący już tego rodzaju objawy patologiczne, że zdolne są zaniepokoić nawet naszą domorosłą prasę żydowską.

Oto artykuł w dosłownem brzmieniu: Żydzi burzą w Polsce opinię przeciw Wielkopolanom.

Przeciwko Wielkopolsce i Pomorzu wstępnie część prasy warszawskiej i krakowskiej systematycznie, nie pomijając żadnej sposobności, aby naszą dzielnicę w opinii całego kraju obniżyć. Oczywiście po bliższem rozpatrzeniu przekonujemy się, że są to pisma żydowskie, wydawane w języku polskim, które swoich wydawców żydów lub redaktorów starannie ukrywają.

Przed kilku tygodniami pisma te rzuciły na Wielkopolskę podejrzenie, że tutaj więcej jest komunistów i bolszewików, aniżeli w którejkolwiek innej dzielnicy polskiej. Bzdurliwe, a zarazem obydne to oszczerstwo jeśli w Poznaniu rosięwać urzędnicy żydzi lub żydzeni Polacy, sprowadzeni do nas z innych dzielnic, jako rzecz nie ulegająca wątpliwości.

Napaści na Wielkopolskę i Pomorze pojawiają się też regularnie w tzw. aktywistycznych pismach polskich, idących w tym kierunku razem z pismami żydowskimi. Nasze dzielnice przedstawia się jako kraje, które najchętniej panowie ci chcieliby się wyrzucić, które Polsce są kulą u nogi, bo jako kraje „klerykalne” stoją na przeszkodzie prawdziwemu szczęściu i postępowi. Znany żydów jako wrogów Polski nienublaganych i wątpić nie można, że żydzi w pierwszym rzędzie chcieliby nas od Polski odtrącić, aby z reszty Polski zrobić drugą Palestynę. My Wielkopolanie i Pomorzanie przeszkadzamy im, bo żydzi wiedzą, że tylko fizyki naszej pomocy uczciwi rodacy w b. Kongresówce i Małopolsce trzymają się jako tako na powierzchni. Żydzi rozumują, że gdyby im powiodło się nas odepchnąć i dać nam łup Niemcom, owdadną Polskę zupełnie, więc dążą do tego celu drogami jawnymi i ukrytymi. W pierwszym rzędzie służą im pisma żydowskie.

W pismach tych pojawiają się artykuły, godzące wprost w jedność i całość Polski. Gdyby ten jad, którym na nas plwają, pochodził z duszy polskiej, godziłoby się wątpić, że między rodakami naszymi w Małopolsce a nami możliwą jest miłość i zgoda braterska. Na szczęście tak nie jest i tak być nie może, jest to bowiem jad duszy żydowskiej, plugawiący wszystko, co ludzkie i piękne. Żyd usiłuje rzucić ziarno nienawiści w nasze społeczeństwo, a fakty, które pisma żydowskie opisują o urzędnikach z Małopolski rzekomo znienawidzonych przez naszą ludność, mogą się odnosić tylko do urzędników żydów u nas przebywających. Ci żydzi urzędnicy starają się o to, aby uchodzić za Polaków prawdziwych a czynią wszystko, ażeby ich ludność znienawidziła. Dla nas nie ulega wątpliwości, że jednostki wśród nas, wyrabające się nieprochlebnie o Małopolanach, nad czem głęboko ubolewamy, tego sądu ujemnego nabrali, stykając się z urzędnikami żydami. Mamy przecież żydów burmistrzów w niektórych naszych miastach!

Do napisania słów powyższych muszeni zostaliśmy artykułem żydowskiego „Ilustrowanego Kurj. Codz.”, pisma wychodzącego w Krakowie. Artykuł w nr. 1228 pisma nosi nagłówek „Zbrodnicza nagonka na Małopolan” i jest ona pozornie skierowana przeciw agitacji narodowo-demokratycznej, gdy w rzeczywistości godzi w całą naszą dzielnicę, którą usiłuje w najohydniejszych przedstawić barwach. Organ krakowski-żydowski otrzymał korespondencję z Po-

znania, pochodzącą, jak powiada, od urzędnika poważnego.

Dla nas nie ulega wątpliwości, że ten poważny urzędnik, to żydek galicyjski, a może obrzezaniec ochrzczony. Otóż co urzędnik ten pisze:

„Dzieje się tu tak źle, jak nigdzie w Polsce.

Czas najwyższy, by Polska ukróciła te zapędy. Czas też, by nasi posłowie z Małopolski (!) upomnieli się o swych rodaków i nie pozwolili ich bezkarnie znieważać. Dodaje w końcu, że urzędnicy, rekrutujący się z tegoż społeczeństwa, to przeważnie dawni szewcy, krawcy, fryzjerzy, subjekci handlowi itp. (wydrukowano tłustymi czcionkami), którzy chcą, by nas powyrzucano i żeby oni zajęli miejsca sędziów, starostów itd. Już podobno murarz Cegiłka ma zostać starostą!

Przed miesiącem na wiecu w Ostrowie padły słowa, by wyrzucić z Poznańskiego najpierw żydów i Niemców, a potem urzędników z Małopolski!

Od siebie dodaje organ żydowski co następuje:

„Taki okropny obraz stosunków w Wielkopolsce kreśli nasz korespondent — osoba wiarogodna, urzędnik wytrawny i poważny.

Co na to odpowiedzą nasze władze centralne? Jak na to zarękuje opinia publiczna?

Istotnie, najślusniejszą wydaje się nam uwaga naszego korespondenta, iż stosunkami w Wielkopolsce musi się zająć Sejm i muszą posłowie małopolscy stanąć w obronie swych najbliższych rodaków.

Wego wymaga nie tylko sprawiedliwość względem jednostek, ale i dobro całej Rzeczypospolitej”.

Do czego zmierza polityka żyda krakowskiego?

Owóż nas Wielkopolan chce się przekonąć, że nasi bracia gotowi urządzić na nas wyprawę krwawą, wysłać wojska, aby uprzytomnić nam, że jako znajdujący się w mniejszości ich słuchać musimy i milczeć.

Jaki jest sposób uczynienia żyda nieszkodliwym? Najprostszy. Stwierdzić, że to pisze żyd, a moc czarna żydowskiego zostanie złamana.

Nie bagatelizujemy tych napaści żydowskich! Demaskujemy żydów na każdym kroku i nie trzymamy w kraju na urzędach żydów wychrzczonych — którzy okazują się największymi skodnikami naszej Ojczyzny!

W tej walce z żydami muszą nam pomagać skuteczniej niż dotychczas przebywający wśród nas rodacy z Małopolski i Kongresówki.

Polemizować z „Gazetą Poznańską” nie będziemy. Pozostawiamy to oczywiście „Ill. Kurj. Codz.”, którego miłość do Żydów wszystkim dobrze jest znana, aby sam reklamował aryjskie pochodzenie i żydowicze zasady swoich wydawców, redaktorów i współpracowników.

Obserwując rzecz całą z prawego oddalenia zapytujemy:

Tragedya to — czy komedya czy może już objaw obłędu?

Głód w Rosji.

Ryga. (Pat.) „Izwestia” donoszą: Na Moskwę ruszyła fala uciekinierów-żłoci, które szukają w ten sposób ratunku przed głodem. Ten sam dziennik podaje, że wsi tatarskie znajdują się w stanie beznadziejnym. Z każdym dniem rosną tam nowe mogiły, domy przepełnione są chorymi a nawet trupami, których nie ma komu chować.

Ryga. (Pat.) Lotewski Czerwony Krzyż wydał do ludności lotewskiej odezwę, nawołującą do składania ofiar na rzecz głodnych w Rosji.

Ryga. (Pat.) Poseł bolszewicki Hanecki, rozpoczął z rządem lotewskim gertafakcję w celu uzyskania od Łotwy zboża tytułem pożyczki. Pożyczone zboże byłoby zwrócone

Łotwie po nadejściu transportów amerykańskiej administracji pomocy.

Ryga. (Pat.) Prasa lotewska donosi o wielkich przeszkodach, jakie rząd sowiecki stawia, rosyjskiemu komitetowi pomocy dla głodnych przy spełnianiu delfa pomocy. Przeszkody te są spowodowane obawą poderwania władzy sowieców przez komitet, zyskujący coraz większy wpływ wśród ludności, która nań patrzy jako na jedyną władzę prawomocną. W guberniach nadwołżańskich komisarze ludowi opuszczają swe stanowiska równocześnie z organowaniem się komitetu.

Ryga. (Pat.) Wedle informacji osób przybyłych z Rosji dekret sowiecki o wprowadzeniu opłat za mieszkania, elektryczność i telefony, wywołał ogromne niezadowolenie wśród robotników i pracowników sowieckich. Próby zwołania wieców protestujących przeciwko tym dekretem, zostały przez władze bolszewickie unicestwione.

Komunikat Rady Ligi Narodów.

Genewa. (Pat.) Rada Ligi Narodów przesłała prasie następujący komunikat: Pewne dzienniki przyniosły wiadomość, że przedstawiciele Polski i Niemiec będą powołani przez Radę Ligi jak tylko Rada przystąpi do badania sprawy górnośląskiej. Podając tę wiadomość, dzienniki wskazywały równocześnie jako na zrekome precedensy, że przedstawiciele Polski i Litwy byli przy obradach Rady Ligi w sprawie Wileńszczyzny oraz że przedstawiciele Szwecji i Finlandyji byli obecni przy obradach Rady Ligi w sprawie wysp Alandzkich. Rada Ligi niewątpliwie zajmie się rozpatrzeniem kwestyi, czy rządy polski i niemiecki mają być dopuszczone, do przedstawienia swoich uwag i ewentualnie kiedy miałyby to nastąpić i w jakiej formie. Jednakże żadnej analogii nie sposób ustalić pomiędzy sprawą G. Śląska z jednej, a sprawą Wileńszczyzny i sprawą wysp Alandzkich z drugiej strony. Jeżeli Rada Ligi Narodów zajęła się sprawą G. Śląska, uczyniła to, będąc wezwana przez Radę Najwyższą, a nie przez Polskę lub Niemcy. Do tych też państw, które są reprezentowane w Radzie Najwyższej, należy wele Kraką w ralski g, podjąć tego przez Polskę i przez Niemcy, wykreślenie granicy na G. Śląsku.

Węgierscy oswobodziciele.

Belgrad. (Cz. B. P.) Przy zajmowaniu przez Węgrów ewakuowanych obszarów dopuścili się Madziarzy szeregu gwałtów na ludności. Rządy oswobodzicielskie zaczęli Węgrzy od teroru wobec niekatolików. Gdy ci chcieli ująć z rąk swych prześladowców, żołnierze węgierscy zaczęli do nich strzelać a następnie zamknęli ich w domach które Węgrzy zamierzali puścić z dymem. Zawezwana z Pięciokościołów patrol żandarmeryi zdołała uratować niekatolickie rodziny. Znaczna część ludności uchodzi przed oswobodzicielami węgierskimi do Baranyi, położonej po stronie jugosłowiańskiej. Barbarzyństwa węgierskie nie ustają. Sprawozdanie o bestyalstwach Madziarów zostało przedłożone rządowi belgradzkiemu jakoteż komisji alianckiej w Pięciokościolach

—[1]—

O uniwersytet żydowski w Wilnie.

Wilno. „Unzer Tog” domaga się założenia uniwersytetu żydowskiego w Wilnie. W dotyczącym artykule czytamy między innymi, co następuje:

„Nigdy nie wyzbedniemy się myśli, aby Wilno, całe żydowskie Wilno, Jerozolima Litwy, kolebka wielkich żydowskich ruchów kulturalnych, nie miało swego żydowskiego uniwersytetu. I nigdy nie zadowolimy się resztkami z pańskiego stołu, które obiecują nam rzucić w formie jakiegoś lektoratu „o ile będzie on miał dostateczną ilość słuchaczy”.

Wszystkie siły żywego narodu naszego muszą się teraz zjednoczyć dla wielkiej akcji ku wyzwoleniu potężnego ruchu na rzecz uniwersytetu żydowskiego w Wilnie.

Bez uniwersytetu żydowskiego, któryby ukoronował nasz gmach szkolnictwa, staręlibyśmy w polowie naszego trudu, a nasze szkolnictwo, wraz z całą pracą narodowo-żydowską nie będzie miało źródeł dla zaczerpnięcia staniąd wiedzy i życia.

Pierwszym krokiem ku budowie żydowskiego uniwersytetu w Wilnie musi być nasze kategoryczne żądanie uruchomienia od przyszłego roku szkolnego, kilku katedr żydowskich w uniwersytecie obecnym — jako to: dla wiedzy żydowskiej i literatury, oraz języka żydowskiego i filologii itp.

I niech się senat akademicki nie troszczy o słuchaczy: chęć do wiedzy i oświaty jest jeszcze dość silna w narodzie żydowskim i braku słuchaczy dla fakultetów żydowskich w Wilnie odczuć się nie da.

Światowa Konferencja Ż. F. N.

Karlsbad. Rozpoczęła tu swe obrady konferencja światowa Ż. F. N. Konferencja, której przewodniczy prof. Warburg, nosi bardzo burzliwy charakter, gdyż opozycja silnie atakuje Centralną Komisję Ż. F. N. w Hadze.

Nowa akcja J. D. C.

Nowy Jork. Egzekutywa I. D. C. uchwaliła we wrześniu i październiku urządzić nową zbiórkę na rzecz poszkodowanego wojną i pogromami żydostwa Europy Wschodniej. Egzekutywa spodziewa się zebrać 12 milionów dolarów.

Nowy Jork. „People Relief” postanowił wysłać dra Magnusa do Rosji celem zorganizowania wysyłki pieniędzy i pakunków żywnościowych dla krewnych Żydów amerykańskich w Rosji.

Palestyna kolonią koronną?

London. (Z. B. K.) „Palestine”, organ angielskiego komitetu palestyńskiego, do wiadomości je się, że istnieje zamiar utworzenia z Palestyny kolonii koronnej na wzór Hongkongu i kilkunastu zachodnio-indyjskich wysp. Kraj ma otrzymać radę egzekutywną, która ma się składać w całości z urzędników. Obok tej rady miałoby istnieć ciało ustawodawcze albo doradcze, w której skład wchodziłoby członkowie częścią mianowani, częścią pochodzący z wyboru. Liczba członków ciała ustawodawczego ma wynosić 30, z których 16 będzie mianowanych aby zapewnić rządowi większość. Uchwalone przez to ciało ustawodawcze ustawy uzyskają moc obowiązującą dopiero po sankcjonowaniu ich przez radę egzekutywną. Agendy pozostające w związku z deklaracją Balfoura mają być wyłączone z pod kompetencji izby ustawodawczej.

—U—

Reorganizacja „Jointu”.

Warszawa. M. Wohlman, nowy dyrektor „Jointu” udzielił współpracownikom „Najer Hajnt” informacji co do przyszłej działalności J. D. C.

Centralne kierownictwo J. D. C. w Nowym Jorku postanowiło zdemokratyzować dalszą pracę komitetu. Nie będzie już naczelnych dyrektorów dla każdego kraju z osobna, lecz rozdzieli się pracę między szefów poszczególnych gałęzi wchodzących w zakres czynności komitetu. Daleza działalność komitetu ograniczy się do następujących pól pracy: pomoc dla dzieci, pomoc sanitarna, pomoc dla bezdomnych, pomoc konstruktywna (kasy i współdzielnie) i specjalny oddział dla kontroli finansowej podległych instytucji. Szefowie oddziałów niezależnie jeden od drugiego kierować będą wyznaczoną gałęzią pracy w całej Europie.

Szefowie oddziałów tworzą zjednoczoną radę z siedzibą w Paryżu. Przewodniczącym rady obrano p. Wohlmana

Przechodząc do sprawy finansowej polonienia J. D. C. zaznaczył p. Wohlman, że główny kryzys ekonomiczny jaki Ameryka przeżywa, odbił się na dochodach, które wpływają na rzecz „Jointu”. Aby jednak uzyskać dostateczne środki dla kontynuowania dotychczasowej działalności, organizuje J. D. C. w miesiącach wrześniu i październiku zbiórki na rzecz komitetu.

Nie ujadają, le z przymilają się.

Lwów, 30. sierpnia.

Dzisiejsze „Słowo Polskie” prócz drobnych, mało znaczących zapisek, nie zawiera wycieczek przeciw Żydom.

„Rzeczpospolita” nie ujada więcej na uchodźców z Rosji. W artykule wstępnym pt.: „Nie przeszkadzamy” omawia sprawę przysłałego spisu ludności. Z artykułu tego cytujemy następujące charakterystyczne ustępy:

„Minał już w tym względzie okres złud polskich, których wyrazem było organizowanie asymilatorskich dążeń jako prądu kulturalno-politycznego. Dajś możemy jasno popatrzeć prawdzie w oczy i stwierdzić, że stworzenie sztucznych atutów nie osiągnie celu, a jeno przysłałania tumanem horyzont poglądu na daną sprawę.

I dlatego społeczeństwo polskie rezygnuje dziś z przyznawania się Żydom do języka polskiego jako ojczystego o ile to ma być okazywane z ich strony: nie chce w tym kierunku żadnego wywierania nacisku. Niech ludność żydowska wypowiada się szczerze, a ta szczerść będzie dla społeczeństwa polskiego niesłychanie cenną.

Przy ostatnim spisie ludności we wschodniej Małopolsce na około 660 tysięcy ludności żydowskiej około 620 tysięcy płało język towarzyski polski. Czy stąd mieliśmy jakąś korzyść polityczną? Stanowczo nie! W cyfrach zacierała się granica między dobrą wolą mas żydowskich a przymusem ich położeniem wobec austriackich klauzul spisowych, dla mąciwołów asymilatorskich otwierało się szerokie pole do wygrywania swych fałszywych atutów, a w gruncie rzeczy — gdy gdziekolwiek organizowano przeciw nam wrogą akcję, wówczas aktualnymi były nasze cyfry odnoszące się do wyznania.

Takiej gmatwa i y spłaczność wo polkie na przyszłość utrzymywać nie pragnie. Niech ludność żydowska wypowiada się szczerze, niech nie kieruje się żadnymi ubocznymi względami. Gdy szczerść będzie wyrazem ofiarnych rubryk w spisie, wypaźną z rąk wrogie nam syonistycznych żywiołów atuty, a nawet 100.000 obywateli wyznania moźeszowego, którzy niczym niekrepowani i sześczerze w rubryce języka ojczystego wpiszą język polski, będzie w naszych rękach poważniejszym atutem politycznym, niż 600.000 w ten sam sposób wypełnionych rubryk, ale nieszczerze i z możliwością twierdzenia, że stało się to pod przymusem”.

Konferencja wschodnio-galicyski b wanczycieli hebrajskich.

Lwów, 30. sierpnia. W trzecim i ostatnim dniu obrad przeprowadzono generalną dyskusję nad wszystkimi wygłoszonymi referatami, podczas której liczni mowcy rozwijali wytyczne sprecyzowane przez referentów P. Stockmann wygłosił referat na temat nauki śpiewu i rzemiosła w programie szkoły ludowej, wskazując na dodatnie strony tych nauk, na rozwój duchowy i fizyczny dziecka P. Siegel w uzupełniającym referacie przedstawił program nauki w szkołach hebrajskich. Referent podał metody nauczania oraz minimum wiedzy jaką ma wynieść uczeń z szkoły hebrajskiej. Uczeń opuszczający tą szkołę, musi władać językiem hebrajskim w słowie i piśmie, musi wykazać znajomość najpiękniej-

szych ustępów biblii, historii żydowskiej, literatury średniowiecznej nadto wykazać, że najnowsza literatura hebrajska nie jest mu obcą. Niezbędnym atoli warunkiem do osiągnięcia tego stopnia wykształcenia jest nauka języka hebrajskiego jako języka wykładowego. Wreszcie nakreślił referent metody w jaki sposób należy zaznajamiać uczniów z poszczególnymi przedmiotami

Z kolei przedłożono konferencji zredagowane przez komisję permanentną cyjną rezolucję, które zostały przyjęte. Następne dokonano wyborów. W skład nowego wydziału wchodzi p. Fuhrman jako przewodniczący pp. Gelb i Frost jako wiceprzewodniczący p. Gelechter jako sekretarz, p. Siwek jako skarbnik. Do komisji egzaminacyjnej w brano: rabina Dra Guttmanna, Zwi Karle, Siegla, Gelbera, Frosta.

Obrady konferencji zamknął p. Fuhrmann, dziękując uczestnikom za gorliwy udział w jej pracach.

Ze sportu.

Z. K. S. „Jutrzenka” (Lwów) prosi nas o sprostowanie podanego w Nrze 939 naszego pisma wyniku matchu. Wynik przedstawia się mianowicie: 2:1 na korzyść Z. K. S. „Jutrzenka” a nie 2:0.

Mylnie podano też nazwę klubu. Nosi on mianowicie nazwę: Z. K. S. „Jutrzenka”, nie zaś: K. S. „Jutrzenka”.

NAJESZANE.

Żyd. młodzież w Mikołajowie składa tą drogą podziękowanie

W. P. Dr. E. Betterowi 10778 za gorliwą pracę około urządzenia wieczorku na cele charytatywne.

Wpisy do klasy I, II. i III.

Szkoły Ludowej hebrajskiej

Ż. d. T. Sz. 6. i Śr.

i do kursu przygotowawczego (מכנה) dla dzieci 5-cio letnich odbywa się codziennie od 9—12 przedpoł dniem przy I. Zyguntowskiej 17. (parter na lewo).

Adwokat Dr. ENGEL

powrócił i urzęduje 10661
Lwów, ul. Batorego 6, I. piętro.

Sekundaryusz Dr. IGNACY SCHWARZ

szpitala żyd. powrócił i ordynuje Brajerowska 6.

Dentysta Dr. L. KATZER

UL. LEGIONÓW 35. powrócił
Przyjmuje od 9—1 i 3—6 10661

Powróciłam!

Zakład i szkoła pisania na maszynie

KUNKE, Lwów, Sykstuska 37 meż.

GEOMETRA 10796

JULIUSZ RAUCH

Lyczakowska 10

Adwokat Dr. Jakób Brill

powrócił i urzęduje 10765
Lwów, ul. Podlewskiego 10.

Poszukuje się pani lub panny do prowadzenia pierwszorzędного magazynu nowości dla Pań w Krakowie, reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowego zajęcia pod „samodzielna” do Biura ogłoszeń S. Sokołowskiego i Sp. Lwów, Jagiellońska 7 10764

Teatr żydowski

W środę dnia 31-go b. m. o godzinie 7:30 wieczorem

Słomiany wdowiec

opierka w 3 aktach — występy p. Liebgoldów.

dyr. S. M. Gimpel.

10788

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY

Z. Weinreba

9778

Lwów, Kollataja 8. I. p. Otwarty od 9—1. i 3—9

Z życia gospodarczego.

Wiadomości gospodarcze Izby handlowej i przemysłowej w Lwowie.

Wyjazd wyrobów żelaznych z Śląska Górnego do Polski.

Wedle informacji władz rządowych, znajdują się wśród zapasów nagromadzonych w składach przedsiębiorstw górnośląskich następujące wyroby z żelaza i stali: maszyny i części składowe maszyn, walcowane wyroby z żelaza i stali, spawane i walcowane brzozy, lane rury do kanalizacji, łańcuchy okrętowe, kotły parowe i części składowe do kotłów, zbiorniki z blachy, części składowe do lokomotyw i wagonów, koła, osie, bandaż, specjalne sorty stali, stal narzędziowa, żelazo do wyrobu drutu, śruby i gwóźdź, towary żelazne, płyty metalowe różnego rodzaju, blacha stalowa, cynk, blacha cynkowa, glejta ołowiana i kable żelazne. Wszystkie te produkty w porównaniu do cen produktów zagranicznych są znacznie tańsze i można je będzie wobec zbliżającego się rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska wywieźć w znacznej ilości do Polski za walutę polską. Wobec tego należałoby powstrzymać się na razie od rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska od zakupu wymienionych artykułów zagranicą.

Prywatne składy tranzytowe w Gdańsku.

Izba handlowa w Gdańsku wysłała okólnik do wszystkich protokolowanych firm w Gdańsku wzywający sfery kupieckie do udzielenia opinii w sprawie urzędowa prywatnych składów tranzytowych w Gdańsku, z którymi można by połączyć stałą wystawę towarów zagranicznych.

Storunki handlowe z Francją.

Polsko-Francuska Izba Handlowa w Warszawie, w myśl swego zadania, polegającego na współdziałaniu w możliwie intensywnym rozwoju stosunków handlowych między Polską a Francją, oświadcza z dniem 20. sierpnia br. dwie listy a mianowicie:

1. Listę zaofiarowań polskich towarów dla Francji tj. towarów na eksport.
2. Listę zapotrzebowań towarów z Francji, tj. zapotrzebowań importowych.

Firmy nie będące nawet członkami Izby Handlowej Polsko-Francuskiej, szczególnie kupiec, przemysłowiec, lub też osoba prywatna, mogą zapisać się na powyższych listach. Zgłoszenia takie zostaną natychmiast zakomunikowane Izbie Handlowej Polsko-Francuskiej w Paryżu i innym Izobom Handlowym w Francji, które z swej strony, w myśl porozumienia z Polsko-Francuską Izbą Handlową w Warszawie, dołożą wszelkich starań, aby zaofiarowując na rynku miejscowym i zainteresowując odnośne sfery, wynaleść odbiorcę wzgl. dostawcę.

Zapisy na jedną z powyższych list Polsko-Francuska Izba Handlowa przyjmować będzie na przeciąg jednego miesiąca lub dłuższego czasu, w ciągu — którego zapis ten umieszczony będzie w komunikatach do Izb Francuskich.

Za wpisanie na listę pobierana będzie opłata w wysokości 300 mkł. w stosunku miesięcznym.

Niezależnie od powyższego, Izba Handlowa Polsko-Francuska, podając będzie za pośrednictwem prasy do wiadomości publicznej zaofiarowania i zapotrzebowania firm francuskich. Bliższe szczegóły tychże zaofiarowań i zapotrzebowań komunikowane będą osobno

zainteresowanym w Biurze Izby ul. Szkolna Nr. 10 codziennie od 1 do 2 popołudniu. Ostatnia lista towarów zapotrzebowanych w Francji i towarów ofiarowanych do importu do Polski jest do przegladnięcia w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej w Lwowie.

Kredyt na towary eksportowe z Anglii zagranicę.

Przesłane przez Poselstwo Angielskie w Warszawie najnowsze postanowienia Departamentu rządu angielskiego dla kredytu eksportowego, dotyczące się udzielania kredytu na towary eksportowane z Anglii zagranicę, są do przejrzania w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej w Lwowie.

Targi i wystawy zagraniczne.

Reprezentację Międzyrządowych Targów w Wiedniu, które się odbędą od 11 do 17 września br. objęła dla wschodniej Małopolski Firma Oswald Rapaport Biuro spedycyjne w Lwowie, ul. Kościuszki 4. Firma ta udziela wszelkich wyjaśnień co do udziału i zniżek dla uczestników tych targów.

Krajowa wystawa węgierskiego przemysłu żelaznego, metalowego i maszynowego odbędzie się w Budapeszcie w czasie od 19 do 30. września br. Konsulat węgierski w Krakowie kupcom i przemysłowcom polskim chcącym wziąć udział w wystawie i zapatrzoną w poświadczenia Izby handlowej i przemysłowej nie będzie czynił żadnych trudności w wydawaniu wiz pasportowych.

Eksport maszyn do Rumunii

Inżynier Stefan Bajicki w Krocinie, który udaje się około 8. września do Bukaresztu, oświadcza gotowość pośredniczenia w nawiązaniu stosunków handlowych między tułtejszymi producentami maszyn a odbiorcami w Rumunii.

Adresy firm zagranicznych pragnących nawiązać stosunki handlowe z Polską.

Towarzystwo handlowe w Budapeszcie poszukuje pierwszorzędne firmy w wschodniej Małopolsce do objęcia zastępstwa dla produktów rolniczych maszyn i narzędzi. Zgłoszenia przyjmuje Oddział ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej w Lwowie. Firma Antoni Schwanenberg, Duesseldorf, Graffenberger-Allee 269, oferuje śledzie holenderskie i angielskie jakoteż serdelki i sardynki. Cennik jest do przejrzania w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej w Lwowie.

KRONIKA.

Od Wydawnictwa.

Podwyższenie płac personalu drukarskiego zmusza nas do podwyższenia ceny pisma i inseratów.

Od dnia 1 września br. wynosić będzie:

cena poszczególnego numeru mk.	12
» abonamentu w Lwowie »	290
» » na prowincyi »	320
» » za granicą »	400
» zwykłego ogłoszenia za wiersz 1-szpalt. nonp.	» 15
» » nadesłanego » za wiersz 2-szpalt. nonp.	» 40
» komunikatów i wiadomości po kr. n. za wiersz 2-szp. n.	» 70
» w tekście i kronice za wiersz 2-szpalt. nonp.	» 80
» na pierwszej stronie za wiersz 2-szpalt. nonp.	» 120

» zawiadomień zaręczynowych, ślubnych i gratulacyj za wiersz 2-szpalt. nonp. » 60
najmniej 5 wierszy 300 mk.
cena drobnych ogłoszeń za słowo mk. 5
kupno, sprzedaż i matrymonialne za słowo » 8

Repertuar teatru Miejskiego.

Środa 31 sierpnia o godz. 7.30 „Kobieta bez skazy” G. Zapolskiej.

Czwartek 1. września o godz. 7.30 „Straszny Dwór” opera, debiut Maryi Korczak.

Piątek 2. września o godz. 7.30 „Dziwczyna z Holandyi” operetka.

— **Bagatela lwowska** — dziś premi. Dziś we środę ostatnia nowość Warszawy, premiera wielkiej rewii w czterech częściach K. Toma pt. »No, no, Orgia humoru i śmiechu. Występ gościnnie B. Folańskiego. Nowe kuplety aktualne. Wspaniałe dekoracje. Akt trzeci na pokładzie okrętu. Biletów w sklepie W. P. Gabryeli ul. Legionów 3. 10773

— **Rozpoczęcie nauki szkolnej.** Kuratorium okręgu szkolnego lwowskiego komunikuje: Wszelkie pogłoski o odroczeniu rozpoczęcia nowego roku szkolnego do dnia 15. września br. są nieprawdziwe. Nauka rozpoczyna się we wszystkich szkołach na terenie Małopolski dnia 1. września 1921.

— **Konfiskaty.** Skonfiskowane zostały: 1) Nr. 174 czasopisma »Ukraiński Wiśny« z dnia 31. sierpnia 1921 oraz Nr. 149 (632) czasopisma »Wpered« z dn. 31. sierpnia 1921.

— **Z teatru.** W czwartek 1 września »Straszny dwór« z debiutem p. Maryi Korczak uczenicy zaszczytnie znanej szkoły p. Kliszewskiej w Krakowie. P. Korczak zwróciła na siebie uwagę kr. tyków muzycznych na próbie głosów, która odbywała się w teatrze miejskim.

W piątek »Dziwczyna z Holandyi«, która stale zapełnia widownię po brzegi, w sobotę zaś drugi i gościnnie występ Jana Majerskiego, który śpiewając w Aidzie wywarł potężne wrażenie. W teatrze małym sezon rozpocznie się w najbliższych dniach »Fircykiem w zalotach« Zabłockiego w pomysłowej i stylowej reżyserii Henryka Barwińskiego.

— **Wpisy na wieczorne kursa hebrajskie** Urzędu Palestyńskiego odbędą się dzisiaj 31 i jutro 1 września między 7:30 a 9 g. przy ul. św. Anny 9. 10778

— **Zakład wychowawczo-naukowy Dr. A. Karpówny** (z prawem publiczności). Wpisy do gimnazjum i liceum oraz korekcyjnej szkoły ludowej codziennie od 10—11 i 3—4 Wałowa 31 mezanin. 10493

— **Osobiste.** Dr. Ludwik Mund wrócił i urzęduje jak dawniej.

— **Lokaut majstrów szewskich.** Prz. d. blisko trzema tygodniami ogłosili czeladnicy szewscy, zajęci w pierwszorzędnych firmach bojkot tych firm. Powodem zatargu były żądania czeladników o podwyżkę płac. Majstrowie oświadczyli swoim pracownikom, że do uregulowania płac powołana jest komisja cennikowa, w której zasiadają przedstawiciele majstrów i czeladników i że tam należy przedłożyć materiały o podwyżce. Czelnicy nie zadowolili się tą odpowiedzią i porzucili pracę. Majstrowie szewscy w Lwowie uchwalili z dniem 31 sierpnia t. j. z dniem dzisiejszym przeprowadzić lokaut, by zabezpieczyć się na przyszłość przed niespodziankami z strony personalu. Lokaut trwać będzie tak długo, dopóki czeladnicy nie zwrócą się z swymi żądaniami do komisji cennikowej. Majstrowie szewscy zobowiązali się solidarnie do przeprowadzenia lokautu, przyczem ustalono odpowiednie konsekwencje na wypadek naruszenia lokautu przez kogośkolwiek z majstrów. Do lokautu przyłączyli się też majstrowie żydowscy.

— **Zgromadzenie krawców.** W sali Izby rzemieślniczej odbyło się wczoraj nadzwyczajne walne zgromadzenie organizacji krawieckiej przy tłumnym udziale interesowanych. Obrębem przewodniczył p. Sotys. Na porządku dziennym była sprawa nowego cennika krawieckiego. Jak wiadomo czeladnicy krawieccy zażądali podwyższenie tego cennika. Otóż zgromadzeniu przedłożono nowy cennik krawiecki, ustalony przez komisyję cennikową. Nowy cennik obowiązuje zarówno majstrów żydowskich jak i chrześcijańskich. Nie zgodzono się na żądanie czeladników, by ustalić osobny cennik dla majstrów żydowskich a osobny dla chrześcijańskich. Z kolei poruszono sprawę uczniów i uczucie krawieckich uczęszczających do szkół uzupełniających w porze popołudniowej, wskutek czego połowa dnia roboczego szła na marne. Postanowiono przesunąć godziny tych kursów uzupełniających z 4-tj na 6-tą popołudniu.

— **Chór synagogi postępowej we Lwowie** poszukuje nowych członków głosowo uzdolnionych (mężczyzn i kobiety) za umówionem honoraryum. Zgłoszenia w synagodze (ul. Żółkiewska) codziennie między 6-7 wiecz. w sali prób (I. piętro) u dyrygenta chóru. 10798

— **Egzamina poprawcze i uzupełniające** we wszystkich trzech Zakładach Z. T. S. L. i St. odbędą się 1, 2 i 5 w zesz. br. o godz. 8 przedpoł.

Nabożeństwo rozpoczynające normalny rok szkolny odbędzie się w niedzielę 4. września br. o godz. 8 przedpoł. Uczniowie i uczennice mają się w tym dniu zebrać o godz. wpół do 8 przedpoł. na podwórzu szkolnem. 10658

— **Fakultet medyczny w Jeruzolimie.** Celem rychlejszego zebrania sumy miliona dolarów subskrybowanej przez amerykańsko-żydowski związek lekarski dla urządzenia wydziału medycznego na hebrajskim uniwersytecie w Jeruzolimie, zorganizowali się w Nowym Jorku lekarze Żydzi w liczbie dwu tysięcy, którzy brali udział w wojnie światowej. Lekarze ci przeprowadzą akcję, która umożliwi zebranie funduszy w jak najkrótszym czasie.

— **Egzamina dojrzałości w gimnazjum hebrajskiem w Jaffie.** Przy tego rocznym egzaminie dojrzałości odbyłym w gimnazjum hebrajskiem w Jaffie otrzymało 21 kandydatów świadectwa dojrzałości. Z liczby tej 13 ukończyło gimnazjum humanistyczne a 8 gimnazjum realne.

— **Pani Feld wyjechała do Ameryki.** Własniana działaczka syonistyczna, pani Feld, odjechała tymi dniami z Palestyny do Ameryki, gdzie pozostanie przez kilka miesięcy. Podróż ta stoi w związku z pewną akcją syonistyczną. Po przeprowadzeniu tej akcji p. Feld powróci do Palestyny. [Z. B. K.]

— **Amerykański Czerwony Krzyż dla «Jointu» w Konstantynopolu.** Amerykański Czerwony Krzyż w uznaniu wydatnej działalności «Jointu» w Konstantynopolu przeznaczył dla tej instytucji znaczną liczbę odzieży i innych rzeczy. [Z. B. K.]

— **Waluta dynarowa w Jugosławii.** Z dniem 1 września na całym terytorium Jugosławii obowiązywać będzie jedynie waluta dynarowa. Inne waluty, jak n. p. ostemplowane korony austriacko-węgierskie wycofuje się z obrotu.

— **Nowa kampania przeciw prof. Einsteinowi.** Angielski uczyony Hudson Maxim, młodszy brat i współpracownik znanego wynalazcy Hiram Maxima, oświadcza, że podstawowe myśli obecnej teorii względności prof. Einsteina ogłosił jeszcze w r. 1889 t. j. w czasie, gdy prof. Einstein liczył dopiero 10 lat, w czasopiśmie naukowym «Scientific American».

— **Czasopismo techniczne w Palestynie.** Związek żydowskich techników w Palestynie przystępuje do wydawania czasopisma technicznego pod nazwą «Mich-taw ejth». Pierwszy numer tego czasopisma, które służy interesom hebrajskiego związku technicznego, ukaze się w najbliższych dniach pod redakcją inż. Goldmana i Siednera.

— **Konrad Hoetzendorf nie żyje w nędzy.** Onegdaj podaliśmy za pismami niemieckimi wiadomość, że były szef sztabu generalnego armii austriacko-węgierskiej żyje w Innsbruku w wielkiej nędzy i zmuszony jest stołować się wraz z małżonką w kuchni ludowej. Obecnie nadeszła Hoetzendorf do pism niemieckich sprostowanie w tym kierunku, iż powyższa wiadomość nie odpowiada prawdzie, albowiem znajduje się on w bardzo dobrych stosunkach materialnych a tylko z powodu notorycznego braku mieszkań musi mieszkać w skromnym, dwupokojowym mieszkaniu.

— **Ilość inwalidów wojennych.** Jak z najnowej statystyki międzynarodowego biura pracy wynika, liczba inwalidów wielkiej wojny światowej dochodzi do cyfry 6 miliona; z tego przypada na Francję 1,500,000, Niemcy 1,400,000, Anglię 1,170,000, Włochy 570,000, Polskę 320,000, Stany Zjednoczone 245,000, Czechy 178,000, Austrię, Serbię, Chorwację i Sławię 164,000, Kanadę 88,000, Rumunię 84,000, i Belgię 40,000.

— **Szałapinowi odmawiają udziału w wizy do Anglii.** «Daily Herald» donosi, że znakomity śpiewak rosyjski Szalapin, który zamierzał wyjechać do Anglii, zwrócił się do angielskiego konsula w Rydze z prośbą o udzielenie wizy a wyjazd do Anglii. Konsul prosił odmówił. Szalapin miał zamiar, urządzić szereg koncertów na rzecz głodujących w Rosji.

— **Pożar w dzielnicy żydowskiej w Skutari.** W Skutari obok Konstantynopola spaliła się dzielnica żydowska. 300 rodzin żydowskich pozostało bez dachu nad głową i znalazło się w okropnej nędzy. [Z. B. K.]

— **Sprostowanie.** O treści do umieszczonego w Nrze 937 «Chwili» ogłoszenia o rzekomym wym ślubie z p. R. P. oświadczam, że ogłoszenie powyższe jest oszczerstwem rzuconem złośliwie na mnie przez człowieka o wypaczonym charakterze, który bojąc się wystąpić przeciw mojemu otwarcie, w ten sposób stara się zaszkodzić mej dobrej sławie.

Temu kto mi wskaże autora rzeczowego ogłoszenia wypłacę nagrodę w kwocie Mkp. 25.000.

10767 Bernard Steinbock.

— **Żydowskie Tow. Muzyczne we Lwowie** (ul. Janowska 26) komunikuje, że próby poszczególnych sekcji odbywają się w dniach następujących: sekcja symfoniczna: sobota o 1/10 rano, sekcja choralna: poniedziałki i środy o 1/7 wiecz, soboty o 4-tej popoł.; sekcja mandolinowa: wtorki i piątki o 1/7 wiecz — Nowych członków czynnych przyjmuje się przed każdą próbą danej sekcji. 10800

— **Wzywa się P. T. Kupców** rejonowej sprzedaży nafty, aby się zgłosili bezwzględnie w XVII B Departamencie Magistratu ul. Piekarska, II. celem podjęcia kart poboru na naftę. 10783

Wiadomości handlowe.

Lwów, 30. sierpnia. Płacono Chodorów 2550—2575, Berlin 3350, Mk. niem. 3350—3300, A. B.

Z. 340, Gafota 2050, Pezet 1000, Bank przem. 610, Czerniowce 3400.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja zniżkowa.

Płacono dolary ameryk. 2785—2770 kanadyjskie 2445, marki niem. 3300, leje rum. 3400, korony czeskie 3400.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 30 sierpnia 1921.

Akcyje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym). (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

Bank akcyjny związkowy 280-4430	530-	50-
II. i V. emisji		
Bank dyskontowy we Lwowie 280-0	700-	-
Bank hip. akcyjny 280-30	800-	-
Bank hip. zemeł. 280-28	420-	-
Bank Małopolski 280-2240	650-	-
Bank powszechny kraj. 140-7-	310-	-
Bank przemysłowy 280-28	600-	20-
Bank ziemsk. kraj. 280-35	635-	-
Akcyje Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500-100	23000-	-
Tow. Chodorów 140-0	2500-	2600-
Tow. akc. Karpalit -42	1675-	-
«Cmielów» Fabryka porcelany 140-	3550-	-
Fabr. Cementu «Portland Szczakowa» 1000-28	-	-
Tow. akc. «Galicya» 140-301	15000-	-
Tow. Gafota ex 490-2250	2000-	2800-
Tow. Górka 140-1540	8000-	-
«Oikos» Zakłady przem. drzewnego 140-0	5100-	-
Warszawska Skasak. budowy «Parowozów» 1000-0	1425-	-
«Pezet», Pow. Zakłady budowlane 500-00	975-	1025-
Pocisk. Zakłady amunic. 500-00	1150-	2000-
Polski Glob 350-100	1200-	-
Polska Nafta 500-75	2000-	2250-
Polak. Tow. handl. 500-21	1100-	-
Tow. Rakszawa 140-56	5500-	-
Zakł. el. Siersza (wz. em) 140-560	2225-	-
Gal. Zakł. gór. Siersza 140-0	6000-	-
Tow. Zieloniewski 140-20	7700-	-

Waluty.		
Ruble carskie po 100 r.	450-	500-
« » po 500 r.	200-	250-
« » drobne	-	-
Ruble dumskie (po 1000)	50-	70-
« » (po 250)	50-	50-
Ruble dumskie kierunki (po 40 i 20)	-	-
Karbowanica (po 1000)	3-	5-
Grzywny (po 600 i wyżej)	6-	10-
1 frank franc.	200-	215-
1 Frank szwal.	375-	415-
1 £ Sterling	9400-	10000-
1 Dollar ameryk.	2650-	2880-
1 Dollar kanadyjski	2250-	2430-
Marki niem. (po 1000)	3150-	3375-
« » po 100	3050-	3275-
« » drobne	2950-	315-
Lei rumuńskie (500)	3200-	3400-
Lei rumuńskie drobne	3100-	3300-
Liry włoskie	100-	120-
Czeskie korony (5000-1000)	3150-	3400-
Korony austr. niem. stempowane	2.0-	270-

Dewizy:		
Wypłata na Londyn	960-	1010-
« » na Paryż	205-	225-
« » na Zurich	380-	420-
« » na Praga	3250-	3450-
« » na Wiedeń	27000-	29000-
« » na Berlin	82500-	85000-
« » na Nowy Jork	2600-	2800-
« » na Medyolan	10-	120-
« » na Bukareszt	3300-	3500-

Rata bankowa: Stopa eskontowa R. K. K. P. 6%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 30. sierpnia.

Bk. przem. 625—560—580 Bk. hip. 760, P. T. H. 1080—1175, Zieloniewski 7600—8600, Parowozy 1425, Trzebinia 3200—3250, Siersza 7300—7400, T. P. G. 8200, Nafta 2025—2235, Siersza el. 8200 Mydło 3250—3300, Chodorów 2800—2525 Dolary ameryk. 2650—2750, marki niem. 3100—3300, korony austr. 250—270 kor. czeskie 3400—3500.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 30. sierpnia.

Dolary ameryk. 2790—2760—2770 franki fr. 217, funty szterl. 10875, marki niemieckie 3350, Belgia 214, Berlin 3250

3275—3265, Gdańsk 3210, Nowy Jork 2500 Paryż 218 50—218 25, Wiedeń 270, 267—

N. fta 2200—2300—2280.

Giełda zbożowa.

Warszawa. (Pat) 30. sierpnia. Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-łowiarskiej dokonano następujących transakcji: otręby pszenne 4500—, otręby żytnie 4400, jęczmień browarniany i na paszę 6800, żyto 7050 kucheniane 7.77 50. Obroty średnie) Ceny rozumieją się za 100 kg. netto loco stacya z ładowania.

NADESLANE.

Z okazji zaręczyn p. Klary Mann z p. Hers'em Mannem gratulują serdecznie 10770 Róża Wechsler z Witkowa nowego.

Z okazji zaręczyn p. Maryi Kreisberg z p. drem Wincentym Kops gratulują serdecznie Urzędnicy firmy Bracia Kreisberg. 10776

Franz Knoop -- Róża Falber

ze Lwowa z Brodów zaręczeni.

10797

אנוחה, והנה הלוי' בוכרן מברכת את סגנה התורן
בן ציון מדיס לאיחוסו את הנלכה נרת כלכה הנלךך
תהי דרך, תודכה רפודה בשושנים ותזכו לבנות את
בתכם על הרץ ציון וירושלים
הנשיא: : כיש העוד: : המזכיר:
ח'ו ברלס 10801 משה נעלם.

Mojej k. siostrze z okazji urodzin tego synka zasyła serdeczne »Mazeltow« i życzy jasnej przyszłości

10775 Edgar Goldberg z żoną.

DROBNE OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chor. skórnych i wenerycz. **Dr. MICHAŁ SALPETER** Lwów Sykstuska 17, ord. od 8—9 i 12—6 10760

Okulista Dr. Maurycy Lauterstein b. lekarz I. kasy na I. klinice okulistycznej we Wiedniu ord. od 3—5 pop. SZOPENA 7 (boczna Podleńskiego). 10671

NAUKA I WYCHOWANIE.

Księgarnia »Beth Israel«

sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15. kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 9776

Z dnem 1. września zostają otwarte kursa przygotowawcze dla uczniów i uczenie niższych klas gimnazjalnych. Uczniowie z prowincji mogą znaleźć pomieszczenie pod korzystnymi warunkami. I. Rotenstrauch, Krasickich 8. 10543

Konc. Szkoła muzyki Elżbiety Schmal, Sapiechy 69 — przyjmuje wpisy. 10663

Wpisy do szkoły froeblovskiej przy ul. Sobieskiego 32 odbywają się codziennie przed południem Bukabaumowa. 10390

Szkoła Muzyczna im. Ignacego J. Paderewskiego we Lwowie ul. Miłkowskiego 11 (róg Kochanowskiego) ogłasza, że wpisy na rok szkolny 1921/22, już się rozpoczęły. Przedmioty: śpiew solowy, fortepian, skrzypce, wiolonczela i przedmioty teoretyczne. Kancelaryja otwarta od 11 do 7 wieczorem. Uczniowie, którzy nie mają fortepianu, mogą ćwiczyć w szkole. Przy szkole istnieje wypożyczalnia nut dla uczniów. 10754

Szkoła gry na fortepianie Adeli Rottter-Hochfeldowej, Bernsteina 1, przyjmuje wpisy 2—4 i 7—8 wiecz. 10782

KUPNO-SPRZEDAŻ.

טרייתים Talejsim jedwabne i wełniane w różnych wielkościach i jakościach w wielkim wyborze po cenach przystępnych do nabycia w księgarni hebr. tyd. S. Münzera. Lwów Stanisława 6. 0456

Baczność Kupcy! Nowo założona **Pierwsza krajowa wytwórnia wyrobów tekstylnych**, Lwów, Piekarska 1. 53 sprzedaje: sukno, płótno, stary i gurdy nadio różnego rodzaju chustki po cenach przystępnych. Wszelkie zamówienia w zakresie tekstylny wchodzące, wykonuje się bezwzględnie. 10633

Do sprzedania 1 maszyna do pisania »Remington Scholess, 1 kasa ogniotrwała i meble. Blizsze szczegóły w biurze spedycyjnym J. Preczep i Ska, ul. Rejtana 7. 1.742

Kupię pianino używane. Trzeciego Maja 11, Salon obrazów. 10752

NA nowy rok szkolny **SKŁAD NUT** Elżbiety Schmal, Romanowicza 11 poleca swój bogato zaopatrzonej magazyn. Wysyłka na prowincję. 1.624

Maszyna do pisania »Remington« do sprzedania. Oglądać między 1-szą a 3-cią Koftąta 7, I. piętro na prawo. 10789

WOLNE POSADY.

Dobrze polecona inteligentna panna Żyd. z prowincji jako bona do 5-letniej dziewczynki z syciem znająca się na gospodarstwie domowym potrzebna. Zgł. Administr. »Zaufanie«. 1046

Poszukuje się na wieś (stacya i telefon w miejscu) nauczycielki do dziewczynki z 3 kl. gimnazjal. i chłopczyka z 1 gm. Nauka hebr. ewentualnie także gra na fortepianie wymagana. Oferty nadesłać pod adresem Henryk Kronstein, dyrektor dóbr Lubieńce obok Stryja. 10672

Adwokat Dr. Axer, Fredry 4 a poszukuje rutynowanej mundantki. 10709

Poszukuje się zdolnego subiekta (sprzedawcy) z działu manufaktury, za wysokim wynagrodzeniem prócz wikt i mieszkania. Blizsza wiadomość w Adm. »Chwilie«. 10729

Buchalterka rutynowana zostanie natychmiast pod dogodnymi warunkami przyjęta. Wytwórnia kosmetyczna »Lusia«, Legionów 37. 10746

Korsetora poszukuje redakeya »Chwilie« Posada od 1-szego do obięcia. Zgłoszenia osobiste między 12—1 w poł.

LEKARZA w większym mieście prowincjonalnym poszukuje dentysta-technik posiadający własne urządzenie celem zawarcia spółki. Zgłoszenia do Administracji pod »W. 1« za okazaniem kwitu inseratowego. 10744

Panny podręczne i samodzielne w modniarstwie zostaną natychmiast przyjęte we fabryce Neuwelta. Balonowa 3. 10786

Poszukuj: inteligentnej pani do dwóch chłopaków. Z hebrajskim mają pierwszeństwo. — Warunki bardzo korzystne. Zgłoszenia do Administracji pod »Grzeczni« dzieci«. 10787

Rutynowanej mundantki poszukuje natychmiast adw. Bartel, Jagiellońska 17. — Zgłoszenia 6—7 wieczorem. 10790

Magazyn Nowości dla pań, Sykstuska 16, poszukuje uzdolnionej pani do sprzedaży. 10793

RÓŻNE.

Obejmę kancelaryę adwokacką we Lwowie lub na prowincji pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia pod Dr. R. do Administracji 10381

WAZNE dla pań i panów! Fabryka kapeluszy męskich, damskich i dziecięcych, filcowych wełnowych pod firmą S. Fink, Lwów, ul. Krakowska 1 i p. przyjmuje kapelusze do przefasowania według najnowszej mody. Dla przyjezdnych wykonywa się wszelkie roboty w 24 godzinach. 10657

Kuchnia domowa, wydaje wykwiute i smaczne obiady po najniższych cenach Jagiellońska 15, III. p. na lewo. 10771

Przyjmę studenta i pannę na utrzymanie za prowiant ze wsi Forteplan, pomoc w nauce Geller, Łyczakowska 19. 1.763

Akademik znajdzie pomieszczenie przy rodzinie za udzielanie lekcji do klas wyższych gimn. realn. Blizsze wiadomości: I. Kotlarski, Żółkiewska 1. 5. I. p. 10772

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Okoi na warsztat wyrobów drzewnych 2—3 ubikacji (parter, oficyny ładne suteryny) ze światłem elektrycznym poszukiwany. Dokładne zgłoszenia pod »L. J. 35« do biura Brücka, Kościuszki 2. 10795

Dam mieszkanie inteligentnej osobie za ugotowanie obiadu. Wiadomość u Grunda, Rutowskiego 16. 10768

Zamienię pokój kawalerski we Lwowie za taki pokój w Lublinie. Wiadomość w Administracji. 10769

POSAD POSZUKUJA.

Inteligentna pielęgniarka z 5-letnią praktyką szpitalną przymie prywatną pielęgnację. Zgłoszenia do Adm. pod »Siostry«. 10735

Starszy magister farmacji dobrze polecony poszukuje posady. Adres »I. L.« do Adm. 10723

Młody intel. kawaler, nawskróć fachowiec w dziale zaprzęgów ciężarowych, doskonały znawca koni, były podoficer kawalerii posiadający dobre referencje poszukuje posady maszalerza lub t. pd. Zgłoszenia do Administracji pod »Ch. H. M.« 10732

Kand. adw. poszukuje zajęcia; może dodatkowo udzielać lekcji z całego gimn. klasycyzm. Zgłoszenia: Kanc. adw. Dr. Beera, Jaworów. 10704

Celujący uczeń wyższego gimn. żyd. poszukuje lekcji ewent. za mieszkanie i wikt. Zgłoszenia do Administracji pod »D. E.« 10774

Rutynowana siła biurowa z dobrem świadectwem pisząca biegle na maszynie poszukuje posady. Zgłoszenia pod »Zdolna 120« do Administracji. 10755

INTERESA HANDLOWE.

Spółnik z kapitałem 1—3.000.000 Mp. do nader intratnego hurtownego interesu z obszernym lokalem frontowym w śródmieściu poszukiwany. Zgłoszenia pod »Świetny interes« do Administracji. 10590

Restauracyjną kuchnię dobrze prosperującą na własny rachunek obejmie lub przystąpi jako spółniczka osoba fachowa z gotówką, naczyniami, fachową kucharką. Zgłoszenia pisemne do Administracji pod »Kuchnia« lub ustne Długosza 7 — 6—8 wieczór. Dozorcowa wskaże. 10731

Spółnik z większym kapitałem poszukiwany do rentownego handlu galanteryjnego przy ul. Sykstuskiej, Legionów celem zaprowadzenia hurtownej i detalicznej sprzedaży towarów galanteryjnych Warunki korzystne. Zgłoszenia pisemne pod »En gros« do Biura ogłoszeń Scherera, Pałac Hausmana. 10799

Celem rozszerzenia istniejącego już przedsiębiorstwa chemicznego w śródmieściu poszukuje spółnika. Zgłoszenia pod »B. 303« do Administracji »Chwilie«. 10794

Ogłoszenia.

Powróciłem z Wiednia

i przywoziłem najnowsze modele do przetwarzania kapeluszy damskich i męskich **Karol Weiss, Lwów, Dominikańska 5.**

Konces. przez Radę szkolną Kursa handlowe dla dorosłych ul. Łyczakowska 54.

WPISY NA NOWY KURS, obejmujący buchalterię, rachunki kupieckie, korespondencję i technikę handlu, prowadzony przez fachową siłę odbywają się codziennie od 4—6 popołudniu w lokalu kur-ów. 10860

Po ukończeniu kursu egzamin w akademii handlowej osobny kurs dla abiturjentów.

Baczność! Baczność!
Kupujemy stare żelazo
METALE, hurtownie i detalicznie — płacimy najwyższe ceny. 10354 —
HERSCHENFELD i HONIG
składy: Berka Joselowicza 18
Gródecka 18 i pl. Zbożowy.

Książki szkolne

i naukowe dla wszelkiego rodzaju szkół i Zakładów naukowych, jakoteż beletrystykę, sztukę i muzykalia w wielkim wyborze poleca 10759

KSIĘGARNIA NOWOŚCI, KOPERNIKA L. 3
ZAMÓWIENIA Z PROWINCYI ZAŁATWIA SIĘ ODWROTNIE.

Obrączki ślubne sprzedaje najtaniej —
H. GUTTERMANN
Lwów, SYKSTUSKA 14. 18010

DOBRZE I TANIO

Kupuje się zeszyty, przybory szkolne i kancelaryjne, papiery, tusze, biułka, mydła toaletowe tylko w hurtownym i detalicznym składzie firmy

BRACI GROSSKOPF i SKA

Lwów, Pasaż Hausmana 3. 10785

Automobil dobrze zaopatrzone do dalszej drogi dla P. T. Publiczności, co było ogłoszone dnia 25—27 Kopernika 6 obecnie 1074
Rynek 3, Olejnik.

Destylator nadający się zarazem jako klerownik większego przedsiębiorstwa wyrobu likierów obznajomiony z buchalteryą poszukiwany zaraz. 10665
Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Oferty należy wnieść tylko pisemnie do firmy Musiałowicz i Janick, Jagiellońska 9.

„OKAZYA”

Za stare i połamane płyty płacę M. 80 lub też zamieniam jedną nową za cztery stare płyty.

JÓZEF KATZ

Lwów, ul. Pańska 1. 8.

Suknie jedwab. trykot. 14.000 Mk.

Suknie jedwabne 17.000 Mk.

Suknie wlniane i markizetowe od 3.200 Mk.

Zakłada jedwabne od 7.000 Mk.

Bluzki markizetowe i opalowe poleca najtaniej 10585

Magazyn **MANNERA**, Lwów, SYKSTUSKA 2.

Dla Eksporterów i Odbiorców krajowych dostarczamy natychmiast najlepszą « »

Papę dachową i Asfalt

hurtownie i detalicznie. — Ceny konkurencyjne.

FABRYKA W. ŻARLIŃSKI

PAPY
Stanisławów, Sapieżyńska 10. Tel. 130

Na sezon szkolny **HURTOWNY**

SKŁAD PAPIERU Ignacego Schlaga Rynek L. 14.

Zeszyty, bloki rysunkowe, notatki, tabliczki, rysiki i inne przybory szkolne po cenach fabrycznych. 10348

Na sezon szkolny

poleca znana ze swej taniości firma

ALBERT PROJEKT

LWÓW, RUTOWSKIEGO 24

(naprzeciw gmachu Hr. Skarbka). —

Zeszyty notatki, tabliczki, rysiki, ołówki, rączki, póra oraz wszelkie przybory szkolne — po cenach konkurencyjnych. —

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się

*** odwrotnie. 10556 ***

ZA BRYLANTY, ZŁOTO

Srebro, diamenty, perły, złote zegarki

placisumienne

H. GUTTERMANN

LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 10170

Materace włosienne i sprężynowe, ceratki gumowe, firanki i portyery poleca największy skład tapet 10741

Sykstuska 18, Kiczales i Margulies.

Obszerny, suchy magazyn

poszukiwany. — Zgłoszenia pod »Kupiec« do Administracji. 9678

Złote obrączki ślubne



14 kar t. sztuka Mk. 350

za fazon. Złoto po kursie dzisiejszym

lub w zamian za stare.

JUBILER

H. MANDL

KOPERNIKA 14.

naprzeciw kłosa Kopernik. 19038

WOLNE POSADY.

Poszukuję panny władającej językiem polskim, niemieckim i początkami hebrajskiego do 2 dzieci 4 i 9 letnich. Adwokat Dr. Weissmann, Łopatyn 10780

Panna inteligentna Żyj. poszukiwana na cały dzień do dwóch chłopców 1—3 kl. ludowej. Osobiste zgłoszenie 1—4 popoł. Richter, Śniadeckich 4. 10756

SZKŁO, TAFLOWE (szyby do okien) pierwszorzędnej jakości w przesyłkach waganowych i częściowych z szybką dostawą poleca

J. D. UNGER fabryczny skład szkła taflowego. »«

Tarnów, Krakowska 2. 9777

Tel. 43. adr. n. teleg. Unger, Tarnów Krakowska.

Długoletni klerownik filii bankowej

w większym prowincjonalnym mieście przemysłem z wszechstronną praktyką zmienilby posadę. Reflektuje na stanowisko kierujące w poważniejszej instytucji bankowej lub większym przedsiębiorstwie przemysłowym. Zgłoszenia pod »Małopolska« do biura Sokołowskiego, Jagiellońska L. 7. 16741

Płaszcz górskie, węże, R O W E R Y, wszelkie

przybory do tychże, KARBIT, GU-

MY do wózków dziecińczych, GRA-

MOFONY, płyty sprzedaje najtaniej

Ma wina Immerglück

Lwów, Jagiellońska 17

kupuje oraz zamienia korzystnie stare

płyty gramofonowe 10779

Firanki i portyery, ceratki gumowe, sienniki, chodniki, kapy i koce — poleca

Największy skład tapet **Kiczales i Margulies**

107-6

DOMIESZKANIE

z 2 i więcej pokoi z kuchnią i komfortem w śródmieściu poszukiwane. Łaskawe oferty uprasza

pod »Przemysłowiec« do

BIURA OGŁOSZEŃ BRÜCKA

Lwów, Kościuszki 2. 10758

Lokal wolny

przy ul. Kazimierzowskiej

w celach hurtownych dla działu manufaktur, oddam do dyspozycji.

Wiadomość u fryzjera 1762

ul. KAZIMIERZOWSKA 28.

Poważni kapitaliści

z wkładem od 2 milionów w górę i ewentualną współpracą poszukiwani do nader rentownego i aktualnego przedsiębiorstwa drzewnego.

Łaskawe zgłoszenia pod »BEKA« do Generalnej Ekspedycji Ogłoszeń

M. T. Krzysztofowicza

Lwów, Sokoła 4, II p. 10657

Gimnazjum żeńskie

W BĘDZINIE

poszukuje 10792

polonisty (ki) przyrodnika (ki).

Oferty Dr. S., Nałęczlego I. 7III. p.

Ważne do 3. września

Zakłady damskie, panięskie i dziecięce

» po cenach fabrycznych poleca »«

„Dajm pończoch” ulica Jagiellońska L. 11.

10660

FRITZELACK

Najprzedniejszej jakości laktory do podióg, jakoteż r. z niego rodz. laktory smaltowe i inne, Hetzendorfskiej fabryki O. Fritz, Wiedeń XII/2.

WSZĘDZIE DO NABYCIA 736

Skład i zastęstwo Ul. k. Freiheit, Lwów, K. Bączkowskiego 5.

Nakładem Spółki wydawniczej »Chwila« Spółki z ogr. poręką

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Gerszon Zipper.
»Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11